CJ.1.11.6.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Rectores etiam provinciarum et officia et principales cognoscant se, si non ipsi talia vindicent,
sed fieri a popularibus hoc permiserint, ut eos qui fecerint puniendos. <a 423 D. vi id. Iun.
Constantinopoli Asclepiodoto et Mariniano conss.>

CJ.1.11.7pr.: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Nemo venerantis adorantisque animo delubra, quae olim iam clausa sunt, reseret: absit a saeculo
nostro infandis exsecrandisque simulacris honorem pristinum reddi, redimiri sertis templorum
impios postes, profanis aris accendi ignes,adoleri in isdem thura, victimas caedi, pateris vina

libari et religionis loco existimari sacrilegium. * Valentin. et Marcian. AA. Palladio pp. * <a 451 D. prid. id. Nov. Marciano A. cons.>

CJ.1.11.7.1: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Quisquis autem contra hanc serenitatis nostrae sanctionem et contra interdicta sacratissimarum veterum constitutionum sacrificia exercere temptaverit, apud publicum iudicem reus tanti facinoris legitime accusetur et convictus proscriptionem omnium bonorum suorum et ultimum supplicium subeat. <a 451 D. prid. id. Nov. Marciano A. cons.>

CJ.1.11.7.2: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Conscii etiam ac ministri sacrificiorum eandem poenam, quae in illum fuerit inrogata, sustineant, ut hac legis nostrae severitate perterriti metu poenae desinant sacrificia interdicta celebrare. <a 451 D. prid. id. Nov. Marciano A. cons.>

CJ.1.11.7.3: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Quod si vir clarissimus rector provinciae post accusationem legitimam et post crimen in cognitione convictum tantum scelus dissimulaverit vindicare, quinquaginta libras auri ipse iudex, quinquaginta etiam officium eius confessim fisco nostro inferre cogatur. <a 451 D. prid. id. Nov. Marciano A. cons.>

CJ.1.11.8pr.: Imperatores Leo, Anthemius

Nemo ea, quae saepius paganae superstitionis hominibus interdicta sunt, audeat pertemptare, sciens, quod crimen publicum committit qui haec ausus fuerit perpetrare. * Leo et Anthem. AA. Dioscoro pp. * <a 472? >

CJ.1.11.8.1: Imperatores Leo, Anthemius

In tantum autem huiusmodi facinora volumus esse resecanda, ut, etiamsi in alieno praedio vel domo aliquid tale perpetretur, scientibus videlicet dominis, praedium quidem vel domus sacratissimi viribus aerarii addicetur, domini vero pro hoc solo, quod scientes consenserint sua loca talibus contaminari sceleribus, si quidem dignitate vel militia quadam decorantur, amissione militiae vel dignitatis nec non rerum suarum proscriptione plectentur, privatae vero condicionis vel plebeii constituti post cruciatus corporis operibus metallorum perpetuo deputabuntur exilio.

<a 472? >

^CJ.1.11.9:

Magistratus nostros tam in hac regia urbe quam in provinciis cum summo studio curare iubemus, ut et per se et a religiosissimis episcopis ea de re certiores facti in omnes paganae superstitionis impietas ex lege inquirant, ne commitantur et ut commissa puniantur: quod si earum coercitio provinciale potestatem excedat, ea ad nos referantur, ne in ipsos delictorum causa et incitamentum redundet.

^CJ.1.11.9.1:

Nemini autem liceat sive in testamento sive per donationem quicquam personis vel locis ad sustentandam paganorum impietatem relinquere, etsi hoc specialiter voluntatis vel testamenti vel donationis verbis non contineatur, sed alio modo pro vero a iudicantibus deprehendi possit.

^CJ.1.11.9.2:

Quae autem ita relicta vel donata sunt, illis personis vel locis quibus data vel relicta sunt auferantur et competant civitatibus, in quibus tales personae habitant vel sub quibus tales loci siti sunt, ut ad instar redditum publicorum erogentur.

^CJ.1.11.9.3:

Poenis omnibus, quae ab anterioribus imperatoribus adversus paganum errorem vel in favorem orthodoxae fidei introductae sunt, validis et firmis in perpetuum futuris et per praesentem piam legislationem custoditis.

[^]CJ.1.11.10:

Quoniam nonnulli inventi sunt, qui impiorum ac scelerorum paganorum errore imbuti ea faciunt, quae clementem deum ad iustum iram movent, ne ea quidem quae ad hos pertinent inordinata relinquere passi sumus, sed scientes eos deserta veri et solius dei adoratione simulacris insano errore sacrificia obtulisse et sollemnitates omni impietate refertos celebrasse, eos quidem, qui iam, postquam sancto baptismate digni habitu sunt, haec commiserint, congruae delictis quorum convicti sunt animadversioni, et hoc quidem benignius subiecimus: in futurum autem per praesentem legem omnibus edicimus eos, qui Christiani facti et sancto salutarique baptismate quoquo tempore digni habitu sunt, si adhuc in paganorum errore eos remansisse apparuerit, ultimo suppicio subiectum iri.

[^]CJ.1.11.10.1:

Qui vero nondum venerando baptismate dignati sunt, eos manifestare se oportet, sive in hac regia urbe sive in provinciis commorentur, et sacrosanctas ecclesias cum uxoribus liberisque et omni domo sub ipsis constituto adire et veram Christianorum fidem doceri, ita vero eductos priori errore prorsus abieco salubre baptismu accipere, vel scire, si ea parvi aestiment, se omnium quae ad rem publicam nostram pertinent expertes fore neque eis permitti, ut ullius rei mobilis vel immobilis domini fiant, sed omni re exutos in penuria relinquendos fore, praeterquam quod et competentibus poenis subiciantur.

[^]CJ.1.11.10.2:

Prohibemus autem, quominus ab iis qui paganorum insaniam laborant ulla doctrina doceatur, ne hac ratione simulent se eos qui miserabiliter eos frequentant instruere, re vera autem animas discipulorum corrumpant: sed nec ullam annonam a fisco accipient, cum ne ex sacris quidem litteris vel pragmaticis formis ad eiusmodi aliquid sibi vindicandum admittantur.

[^]CJ.1.11.10.3:

Sive enim hic aliquis sive in provinciis talis esse probatus fuerit neque ad sacrosanctas ecclesias nostras cum suis, ut dictum est, liberis et uxore festinet, supra memoratis poenis subiacebit et substantias eorum fiscus vindicabit, ipsi autem in exilium mittentur.

[^]CJ.1.11.10.4:

Si quis autem in re publica nostra se occultans sacrificia vel etiam simulacrorum cultum celebrasse deprehendetur, is ultimis suppliciis percelletur, quae Manichaei et, quod idem est, Borboritae merito subeunt: nam et hos similes illis esse iudicamus.

[^]CJ.1.11.10.5:

Illud quoque sancimus, ut liberi eorum tenerae aetatis statim et sine dilatione salubre baptismu accipient, illi vero, qui primam aetatem iam excesserunt, sacrosanctas ecclesias frequentent et in sacris scripturis instituantur et sic sincerae paenitentiae se dedant et pristino errore reiecto venerabile baptismu accipient: hoc enim modo firmiter veram orthodoxorum fidem suscipiant neque rursus in pristinum errorem recident.

[^]CJ.1.11.10.6:

Qui vero ideo militiae dignitatis bonorumve retinendorum gratia ipsi quidem simulate ad salubre baptismu accesserunt vel accesserint, uxores autem vel liberos vel reliquos, qui in eorum domo sunt, in paganorum errore reliquerint, eos bonis exui et nostrae rei publicae plane expertes esse iubemus neque non quibus digni sunt poenis subici, cum manifestum sit eos non sincera fide sanctum baptismu accepisse.

[^]CJ.1.11.10.7:

Haec igitur adversus sceleratos paganos et Manichaeos, quorum Manichaeorum partem et Borboritas esse ostensum est, sancimus.

CJ.1.12.0. De his qui ad ecclesias configuiunt vel ibi exclamat.

CJ.1.12.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Iudei, qui reatu aliquo vel debitis fatigati simulant se Christianae legi velle coniungi, ut ad ecclesias configuentes evitare possint crimina vel pondera debitorum, arceantur nec ante suscipiantur, quam debita universa reddiderint vel fuerint innocentia demonstrata purgati. *
Arcad. et Honor. AA. Archelao praef. Augustali. * <a 397 D. xv k. Iul. Constantinopoli Caesario et Attico conss.>

CJ.1.12.2: Imperatores Honorius, Theodosius

Fideli ac devota praceptione sancimus nemini licere ad sacrosanctas ecclesias configuentes abducere: sub hac videlicet definitione, ut, si quisquam contra hanc legem venire temptaverit, sciat se ad maiestatis crimen esse retinendum. * Honor. et Theodos. AA. iovio pp. * <a 409 D. k. April. Ravennae Honorio viii et Theodosio iii AA. conss.>

^CJ.1.12.3: Impp. Theodosius et Valentinianus AA

Antiocho magnificentissimo praefecto et consuli. Pateant magni dei templa timentibus: non enim sacra altaria sola et oratorium templi, quod quadriportico parietum saeptu cinctum est, ad tuitionem configuentium sancimus esse proposita, sed et si quid ultra hoc extat usque ad extremas fores ecclesiae, configuentibus aram salutis esse praecipimus, ut quod inter templum, quod praedicto modo circumsaepiri iussimus, et primas fores ecclesiae post loca publica interiaceat, sive in domibus sive in hortulis sive in atriis sive in balneis sive in porticibus consistat, ingressos configugas (interioris) templi vice tueatur: neu quisquam his sacrilegas manus immittat, ne qui hoc ausus sit, cum se ipsum in discrimine videat, et ipse ad expetendam opem configiat.

^CJ.1.12.3.1:

Hanc autem spatii latitudinem ideo indulsimus, ne cui configuarum in dei templo vel in sacris altaribus manere vel vesci vel dormire vel pernoctare liceat: clericis religionis gratia hoc vetantibus, configuis pietatis causa id servantibus.

^CJ.1.12.3.1a:

Arma quoque in ferro vel in quavis teli specie configugas minime tenere vel adferre in ecclesias praecipimus: quae ut reliqua non modo a sacris templis et altaribus, sed etiam a domibus cellulis hortulis balneis atriis porticibus prohibemus.

^CJ.1.12.3.2:

Proinde ii, qui sine armis ad sacram dei domum et sacrum altare usquam gentium sive in hac urbe configuiunt, quominus dormiant in templo vel altari vel cibum capiant, absque ulla iniuria prohiberi convenit a clericis, qui spatia in ecclesiasticis saeptis eorum tuitioni et securitati definita demonstrent ac doceant capitalem poenam in eos propositam esse, qui temere locis illis appropinquent. quibus si confuga non obtemperat, humanitati religio praferenda est et a sacris ad praefatos locos temeritas removenda.

^CJ.1.12.3.3:

Eos vero, qui cum armis sacras ecclesias occupant, ne hoc faciant, praemonemus. quod si in quovis ecclesiae loco sive infra templum sive circa templum sive etiam extra hoc sint, statim eos, ut arma deponant, auctoritate episcopi a solis clericis severius conveniri praecipimus, data eis fiducia et iuramento, quod religione magis quam armorum praesidio muniatur.

^CJ.1.12.3.4:

Sin autem ecclesiastica voce moniti post tot tantasque denuntiationes arma non deponant, placata religione et a nostra serenitate et ab episcopis excusatione deo redditia armatis intromissis abstrahentur et omnibus casibus subdantur.

^CJ.1.12.3.5:

Sed neque absque sententia vel iussione episcopi et nostra iudicumque qui in hac urbe vel ubicumque sunt armatum ab ecclesiis oportet abstrahi, ne, si multis passim talis licentia adversus miseros detur, confusio ac perturbatio ea ex re oriatur.

CJ.1.12.4pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Si servus cuiusquam ecclesiam alteriave armatus nullis hoc suspicantibus inopinatus inruerit, exinde protinus abstrahatur vel certe continuo domino vel ei, unde eum tam furiosa formido proripuit, indicetur eique mox abstrahendi copia non negetur. * Theodos. et Valentin. AA. hiero pp. * <a 432 D. v. k. April. Constantinopoli Valerio et Aetio cons.>

CJ.1.12.4.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Sed si armorum fiducia resistendi animos insaniam impellente conceperit, abripiendi extrahendique eum domino, quibus potest id efficere viribus, concedatur. quod si illum etiam confici in concertatione pugnaque contigerit, nulla erit eius noxa nec conflandae criminationis relinquetur occasio, si is, qui ex statu servili in hostilis et homicidae condicionem transiliit, occisus sit. <a 432 D. v. k. April. Constantinopoli Valerio et Aetio cons.>

CJ.1.12.5: Imperator Marcianus

Denuntiamus vobis omnibus, ut in sacrosanctis ecclesiis et in aliis quidem venerabilibus locis, in quibus cum pace et quiete vota competit celebrari, abstineatis omni seditione. nemo conclamationibus utatur, nemo moveat tumultum aut impetum committat vel conventicula collecta multitudine in qualibet parte civitatis vel vici vel cuiuscumque loci colligere aut celebrare conetur. nam si quis aliquid contra leges a quibusdam sibi existimet perpetrari, liceat ei adire iudicem et legitimum postulare praesidium. sciant sane omnes, quod, si quis contra huius edicti normam aut agere aliquid aut seditionem movere temptaverit, ultimo supplicio subiacebit.

* Marcian. A. ad pop. * <a 451 D. iii id. Iul. Constantinopoli Marciano A. cons.>

CJ.1.12.6pr.: Imperator Leo

Praesenti lege decernimus per omnia loca valitura (excepta hac urbe regia, in qua nos divinitate propitia degentes, quotiens usus exegerit, invocati singulis causis atque personis praesentanea constituta praestamus) nullos penitus cuiuscumque condicionis de sacrosanctis ecclesiis orthodoxae fidei expelli aut tradi vel protrahi confugas nec pro his venerabiles episcopos aut religiosos oeconomos exigiri, quae debeantur ab eis: qui hoc moliri aut facere aut nuda saltim cogitatione atque tractatu ausi fuerint temptare, capitali et ultima supplicii animadversione plectendi sunt. ex his ergo locis eorumque finibus, quos anteriorum legum praescripta sanxerunt, nullos expelli aut eici aliquando patimur nec in ipsis ecclesiis reverendis ita quemquam detineri atque constringi, ut ei aliquid aut victualium rerum aut vestis negetur aut requies. * Leo A.